UBND QUẬN TÂN BÌNH        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Số: 914/GDĐT                      Tân Bình, ngày  23  tháng 8  năm 2017
   V/v thực hiện công tác an toàn trường học
phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống
               bạo lực, xâm hại trẻ em.

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN-TH-THCS.
Căn cứ công văn số 4540/UBND-VX ngày 22 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

Thực hiện công văn số 2904/GDĐT-CTTT ngày 10/8/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về tăng cường các giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em,

Phòng Giáo dục và Đạo tạo quận Tân Bình đề nghị Hiệu trưởng các trường hết sức quan tâm và tổ chức thực hiện nghiêm túc những nội dung sau:

1. Chỉ đạo, chủ động triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, xây dựng và lồng ghép các chương trình giáo dục giới tính, tăng cường giáo dục kiến thức, biện pháp, kỹ năng bảo vệ trẻ em cho đội ngũ nhân viên y tế, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh, người chăm sóc trẻ, người trực tiếp làm việc với trẻ em bằng nhiều hình thức, nội dung và phương pháp phù hợp với lứa tuổi và bậc học.
2. Tiếp tục tổ chức thực hiện quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích (Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).
- Các trường xây dựng phương án khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn thương tích (nếu có) và phương án xử lý tai nạn, thương tích khi có sự cố xảy ra.
- Phân công bộ phận kiểm tra định kỳ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác giảng dạy, học tập và sinh hoạt trong nhà trường như hệ thống điện, hệ thống gas; hóa chất trong phòng thực hành thí nghiệm; bàn ghế, tủ kệ, ti vi bố trí trong các lớp học; phương tiện vui chơi ngoài trời ở các trường mầm non để loại bỏ ngay những yếu tố nguy cơ và có kế hoạch cải tạo, sửa chữa kịp thời. Thực hiện biên bản kiểm tra định kỳ ghi nhận đầy đủ các nội dung đã kiểm tra.

- Tổ chức truyền thông định kỳ về công tác an toàn vệ sinh lao động, về những yếu tố nguy cơ có thể gây ra tai nạn, thương tích trong và ngoài nhà trường (tai nạn do điện, do cháy nổ; tai nạn từ bếp ăn bán trú do các yếu tố về nhiệt, gas, ngộ độc thực phẩm; tai nạn do hóa chất tại phòng thí nghiệm; tai nạn do tắm ao, hồ bơi; tai nạn do sinh hoạt, chạy nhảy nô đùa, tham gia các hoạt động thể dục thể thao; tai nạn giao thông). Đảm bảo tuân thủ các nguyên tắc về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ.
          -  Chủ động rà soát, kiểm tra, thực hiện loại trừ các nguyên nhân gây thương tích thường gặp cho học sinh: ngã, hóc, sặc, vật sắc nhọn đâm, cắt, đánh nhau, đuối nước, bỏng, điện giật, ngộ độc do hóa chất, thực phẩm, tai nạn giao thông.
- Việc cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị tại các trường phải tuân thủ nguyên tắc báo cáo xin chủ trương và ý kiến của Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo trước khi tiến hành công việc. Đồng thời phải đảm bảo các nguyên tắc, quy định về việc sử dụng nguồn tài chính trong cải tạo, sửa chữa, trang bị kể cả nguồn tài chính từ sự hỗ trợ của phụ huynh học sinh. Các công trình cải tạo, sửa chữa hoặc mua sắm trang thiết bị cần phải được Ban giám hiệu nhà trường xem xét kỹ lưỡng để vừa đảm bảo về tiêu chuẩn kỹ thuật, chất lượng, an toàn cũng như giá thành hợp lý.
          3. Củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò Phòng tư vấn trường học để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phối hợp giải quyết các vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ em (nếu có).

4. Việc tổ chức cho đội ngũ CB-GV-NV cũng như học sinh tham quan nghỉ mát, dã ngoại trong các dịp lễ tết, dịp hè phải đảm bảo an toàn tuyệt đối. Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm cao nhất khi có sự cố xảy ra.
Đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc những nội dung hướng dẫn trên./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT (Phòng CTTT);
- Lưu: VT,YT.

	 KT. TRƯỞNG PHÒNG
 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
Phan Văn Quang